Serviço Público Federal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Conselho Universitário

ATA Nº 03/2010

EXTRAORDINÁRIA

1

Aos 11 dias do mês de maio do ano de 2010, no horário das 14h, na sala de reuniões do 5º andar 1
da Unidade Catequese da Universidade Federal do ABC (UFABC), sita à Rua Catequese, 242, 2
Centro, Santo André, realizou-se a III sessão extraordinária do Conselho Universitário 3
(ConsUni) da UFABC do ano em curso, previamente convocada e presidida pelo professor Helio 4
Waldman, reitor, com a presença dos seguintes Conselheiros: Gustavo Martini Dalpian, vice-5
reitor; Ana Maria Pereira Neto; representante docente suplente do Centro de Engenharia, 6
Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS); Anna Carolina Pires Fournier, representante 7
discente da pós-graduação; Arnaldo Rodrigues do Santos Júnior, diretor do Centro de Ciências 8
Naturais e Humanas (CCNH); Carlos Alberto Kamienski, pró-reitor de pós-graduação; Derval 9
dos Santos Rosa, pró-reitor de graduação; Gilberto Martins, diretor do CECS; Haroldo de 10
Oliveira Souza Filho, substituto eventual do pró-reitor de extensão; Itana Stiubiener, 11
representante docente do CMCC; James Moraes de Almeida, representante discente da pós-12
graduação; Klaus Werner Capelle, pró-reitor de pesquisa; Marcos Joel Rúbia, pró-reitor de 13
administração; Rosana Denaldi, pró-reitora de planejamento e desenvolvimento institucional; 14
Valdecir Marvulle, diretor do CMCC. Ausentes: Alaor Chaves, representante da comunidade 15
civil; Armando Caputi, representante docente do CMCC; Eric Ferreira Diniz e Guilherme 16
Rodrigues, representantes discentes da graduação; Gustavo Adolfo Galati de Oliveira, 17
representante dos técnico-administrativos; Jesus Franklin Andrade Romero, representante 18
docente do CECS; Marcela Sorelli Carneiro Ramos e Marcos Roberto da Silva Tavares, 19
representantes docentes do CCNH; Rafael Marques da Silva Junior, representante da 20
comunidade civil; Ricardo Luis Patroni, representante dos servidores técnico-administrativos. 21
Não-votantes: Eloísa Helena da Silva Quitério; secretária geral. Apoio: Fabiane Alves e Soraya 22
Aparecida Cordeiro de Macedo, assistentes em administração da Secretaria Geral. Havendo 23
quorum legal, o magnífico reitor, após cumprimentar os presentes, abre a sessão. Comunicados 24
do Reitor: apresenta e dá as boas vindas aos novos conselheiros representantes docentes do 25
CMCC, professora Itana Stiubiener como representante titular e professor Igor Freire Leite, 26
como suplente. Ordem do Dia: Convalidação do Ofício/Reitoria/UFABC nº 039/2010 de 12 de 27
abril de 2010, substituído pelo Ofício/Reitoria/UFABC nº 047/2010 de 27 de abril de 2010, já 28
enviados à CAPES, nos termos do Ato Decisório ConsUni nº 6 de 28 de setembro de 2009. 29
Professor Waldman menciona que conforme o Art. 2º do Ato Decisório ConsUni nº 6 de 28 de 30
setembro de 2009, as atividades referentes à modalidade de ensino a distância deverão ser 31
previamente submetidas à apreciação e aprovação deste Conselho. Justifica que na intenção de 32
evitar prejuízos aos projetos, em função do curto prazo para o encaminhamento à Fundação 33
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, aprovou o envio dos 34
mesmos. Não havendo, à ocasião, tempo hábil para submissão antecipada a este Conselho, 35
convocou esta sessão extraordinária para discussão dessa questão. Passa a palavra ao professor 36
Derval dos Santos Rosa que relatará a questão. Professor Derval tece o seguinte parecer: 37
“Histórico: O Edital CAPES no 15 de 23 de Março de 2010 apresentou uma chamada de 38
incentivo a integração e a convergência entre as modalidades de educação presencial e a 39
distância nas Instituições Públicas de Ensino Superior (IES), federais e estaduais, integrantes do 40
Sistema UAB, por meio do fomento ao uso de tecnologias de comunicação e informação no 41
universo educacional dos cursos de graduação presenciais. No dia 12 de abril, a Coordenadora 42
da UAB da UFABC encaminhou um pedido à Reitoria para que esta manifestasse o interesse no 43
financiamento ofertado pela CAPES. A Reitoria assinou o documento encaminhado, alertando a 44

Serviço Público Federal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Conselho Universitário

ATA Nº 03/2010

EXTRAORDINÁRIA

2

demandante que as contratações dos projetos ocorreriam se aprovadas por este Conselho, uma 1
vez que o Ato Decisório nº06 de 2009, estabelece em seu segundo parágrafo que as demais 2
atividades referentes à modalidade de ensino a distância deverão ser previamente submetidas à 3
apreciação e aprovação do Conselho Universitário da UFABC. Análise: Tem-se observado, 4
pelas políticas estabelecidas no Ministério da Educação, uma estratégia bastante ampla no que 5
tange ao ensino à distância envolvendo estruturas e tecnologias desenvolvidas para os cursos de 6
graduação. Estes fatos já têm sido constatados pela UFABC e diversos debates ocorreram no 7
ConsEP (29 de Junho de 2009, 27 de agosto de 2009 e 27 de Outubro de 2009) e no ConsUni 8
(26 de maio de 2009, 1º de Junho de 2009, 11 de agosto  de 2009 e 24 de Setembro). Neste 9
sentido, as discussões trazidas na época tinham a preocupação da integração da EAD com os 10
órgãos existentes na Universidade, por exemplo, o NTI da UFABC. Os relatos das atas mostram 11
ainda que a criação dos cursos aprovados não implicaria na conversão da Graduação para a 12
modalidade à distância. Os projetos apresentados para o Edital da CAPES trazem aspectos 13
envolvendo plataformas virtuais de aprendizagem e possibilidades de uso de tecnologias de 14
informação e comunicação para os cursos de graduação presencial. Alguns projetos submetidos 15
vinculam seus desenvolvimentos com as disciplinas presenciais ministradas na UFABC, 16
trazendo ainda a solicitação de bolsas e equipamentos. Porém é importante ressaltar que o 17
ingresso na Universidade tem representado a inserção do estudante num ambiente diferenciado 18
que vai além dos tempos exclusivos de sala de aula, numa perspectiva transformadora do 19
repertório científico-cultural dos jovens. No projeto pedagógico da UFABC a inserção neste 20
universo se dá num ambiente universitário pleno de diversidade sócio-cultural, o que só pode 21
ser garantido a partir da convivência cotidiana com a instituição. É preciso estar atento ao fato 22
de que a consolidação de ferramentas virtuais articuladas às disciplinas pode contribuir para 23
uma reconfiguração desse necessário contato presencial, próprio da cultura da Universidade. É 24
importante ainda lembrar que as facilidades de acesso e condições nos ‘Campi’ da UFABC, em 25
médio e longo prazo, não justificam uma linha de investimento por parte da UFABC para ações 26
de ensino a distância, sem que haja uma rediscussão deste novo modelo de ensino e o seu papel 27
no projeto pedagógico na UFABC. Parecer Final: Tendo em vista as características 28
apresentadas nos projetos e o nível da discussão na Universidade acerca do uso de tecnologias 29
de comunicação e informação nos cursos de graduação presenciais, manifesto-me favorável a 30
aprovação dos projetos submetidos.” Abre-se para discussão. Não havendo inscritos, encaminha-31
se o parecer para votação. Aprovado por unanimidade. Como nenhum dos participantes 32
desejasse fazer uso da palavra, o magnífico reitor agradeceu a presença de todos e encerrou a 33
sessão às 14h22. Do que para constar, nós, Fabiane Alves e Soraya Aparecida Cordeiro de 34
Macedo, assistentes em administração da Secretaria Geral, em conjunto com a secretária geral, 35
Eloísa Helena da Silva Quitério, lavramos e assinamos a presente Ata, aprovada pelo magnífico 36
reitor, professor doutor Helio Waldman e pelos demais presentes à sessão. 37

Fabiane Alves     Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo
Assistente em Administração   Assistente em Administração

Eloísa Helena da Silva Quitério  Helio Waldman
Secretária Geral    Reitor